[image: image1.png]

СОВЕТ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
30 июня 2021 г.                                       № 26
О комиссии Совета Колпашевского городского поселения по соблюдению депутатом Совета Колпашевского городского поселения, Главой Колпашевского городского поселения ограничений, запретов и
требований, установленных в целях противодействия коррупции, и
требований об урегулировании конфликта интересов
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Законом Томской области от 6 мая 2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области»

РЕШИЛ:

1. Создать комиссию Совета Колпашевского городского поселения по соблюдению депутатом Совета Колпашевского городского поселения, Главой Колпашевского городского поселения ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов.

2. Утвердить:
1) Положение о комиссии Совета Колпашевского городского поселения по соблюдению депутатом Совета Колпашевского городского поселения, Главой  Колпашевского городского поселения ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов согласно приложению № 1 к настоящему решению;
2) Состав комиссии Совета Колпашевского городского поселения по соблюдению депутатом Совета Колпашевского городского поселения, Главой Колпашевского городского поселения ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Признать утратившим силу решение Совета Колпашевского городского поселения от 6 апреля 2018 № 12 «О создании комиссии по соблюдению требований к служебному поседению депутатов и урегулированию конфликта интересов в Совете Колпашевского городского поселения».

4. Настоящее решение вступает в силу даты официального опубликования.

5. Опубликовать настоящее решение в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.
	Глава Колпашевского

городского поселения
	А.В.Щукин

	Председатель Совета

Колпашевского городского поселения
	А.Ф.Рыбалов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета
Колпашевского

городского поселения

от 30 июня 2021 № 26
Положение

о комиссии Совета Колпашевского городского поселения по соблюдению депутатом Совета Колпашевского городского поселения, Главой Колпашевского городского поселения ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов

1. Настоящим Положением в соответствии со статьей 8-2 Закона Томской области от 6 мая 2009 года № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области» определяется порядок работы комиссии Совета Колпашевского городского поселения по соблюдению депутатом Совета Колпашевского городского поселения, Главой Колпашевского городского поселения ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов (далее - Комиссия).

2. Комиссия осуществляет свою деятельность на постоянной основе. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, его заместитель, секретарь и члены Комиссии. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

3. В состав Комиссии входят: заместитель председателя Совета Колпашевского городского поселения (председатель Комиссии), председатели Комиссий Совета Колпашевского городского поселения, депутаты.

4. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые Комиссией решения.

5. В заседаниях Комиссии с правом совещательного голоса участвуют должностные лица государственных органов, других органов местного самоуправления; представители заинтересованных организаций - по решению председателя Комиссии, принимаемому в каждом конкретном случае отдельно не менее чем за три дня до дня заседания Комиссии на основании ходатайства муниципального служащего, в отношении которого Комиссией рассматривается этот вопрос, или любого члена Комиссии.

6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.

7. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

8. Заседание Комиссии созывается председателем Комиссии и проводится в связи с поступлением в комиссию:

1) уведомления депутата Совета Колпашевского городского поселения, Главы Колпашевского городского поселения о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление), по форме, предусмотренной приложением № 3 к Закону  Томской области от 6 мая 2009 года № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области»;

2) информации о несоблюдении депутатом Совета Колпашевского городского поселения, Главой Колпашевского городского поселения, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, о неисполнении ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (далее — информация);

3) заявления Губернатора Томской области о применении в отношении депутата Совета Колпашевского городского поселения, Главы Колпашевского городского поселения, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3.-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - заявление Губернатора Томской области).

9. Уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление), представляется лицами, замещающими муниципальные должности, в комиссию представительного органа муниципального образования по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов (далее - Комиссия) в письменном виде по форме согласно приложению № 3 к Закону  Томской области от 6 мая 2009 года № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области».

10. Уведомление подлежит регистрации в журнале регистрации уведомлений лиц, замещающих муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - журнал), в день представления уведомления.

На уведомлении ставится отметка о его получении с указанием даты и регистрационного номера по данным журнала.

В случае если уведомление представлено лично, копия зарегистрированного в установленном порядке уведомления с отметкой о дате и времени его представления выдается лицу, замещающему муниципальную должность, представившему уведомление, в день представления уведомления.

В случае если уведомление представлено по почте, копия зарегистрированного в установленном порядке уведомления направляется лицу, замещающему муниципальную должность, представившему уведомление, по почте заказным письмом не позднее рабочего дня, следующего за днем регистрации уведомления.

В журнале указываются:

1) регистрационный номер, который присваивается уведомлению при его регистрации;

2) дата регистрации уведомления;

3) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), замещаемая должность, подпись (в случае если уведомление представлено лично) лица, представившего уведомление;

4) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), замещаемая должность, подпись лица, зарегистрировавшего уведомление;

5) сведения о выдаче лицу, представившему уведомление лично, его копии (слова "копия уведомления получена", подпись лица, представившего уведомление); в случае представления уведомления по почте - сведения о направлении по почте копии уведомления лицу, представившему уведомление.

11. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные обращения.

12. Заседание Комиссии назначается председателем Комиссии и проводится в течение 20 календарных дней со дня поступления в Комиссию указанных в пункте 8 настоящего положения документов.

13. Заседание Комиссии проводится в присутствии депутата Совета Колпашевского городского поселения, Главы Колпашевского городского поселения в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

14. При наличии письменной просьбы депутата Совета Колпашевского городского поселения, Главы Колпашевского городского поселения о рассмотрении указанного вопроса без его участия заседание Комиссии проводится в его отсутствие.

15. В случае неявки на заседание Комиссии депутата Совета Колпашевского городского поселения, Главы Колпашевского городского поселения и при отсутствии письменной просьбы о рассмотрении данного вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается.

В случае повторной неявки депутата Совета Колпашевского городского поселения, Главы Колпашевского городского поселения без уважительной причины Комиссия вправе принять решение о рассмотрении данного вопроса в его отсутствие.

16. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения депутата Совета Колпашевского городского поселения, Главы Колпашевского городского поселения (с их согласия) и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.

17. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

18. Решения Комиссии принимаются тайным голосованием (если Комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. Член Комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии и с которым должен быть ознакомлен депутат Совета Колпашевского городского поселения, Глава Колпашевского городского поселения.

19. По результатам рассмотрения уведомления депутата Совета Колпашевского городского поселения, Главы Колпашевского городского поселения о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей депутата Совета Колпашевского городского поселения, Главы Колпашевского городского поселения, представивших уведомление, конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей депутатом Совета Колпашевского городского поселения, Главой Колпашевского городского поселения представившими уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае Комиссия рекомендует депутату Совета Колпашевского городского поселения, Главе Колпашевского городского поселения, представившими уведомление, Совету Колпашевского городского поселения принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов;

3) признать, что депутат Совета Колпашевского городского поселения, Глава Колпашевского городского поселения, представившие уведомление, не соблюдали требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае Комиссия рекомендует Совету Колпашевского городского поселения применить к депутату Совета Колпашевского городского поселения, Главе Колпашевского городского поселения, представившим уведомление, конкретную меру ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

20. По результатам рассмотрения информации о несоблюдении депутатом Совета Колпашевского городского поселения, Главой Колпашевского городского поселения ограничений и запретов, обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также другими федеральными законами, Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) установить, что депутат Совета Колпашевского городского поселения, Глава Колпашевского городского поселения соблюдал ограничения и запреты;

2) установить, что депутат Совета Колпашевского городского поселения, Глава Колпашевского городского поселения не соблюдал ограничения и запреты.

21. По результатам рассмотрения заявления Губернатора Томской области о применении в отношении депутата Совета Колпашевского городского поселения, Главы Колпашевского городского поселения мер ответственности Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) рекомендовать Совету Колпашевского городского поселения применить в отношении депутата Совета Колпашевского городского поселения, Главы Колпашевского городского поселения меры ответственности с указанием конкретной меры ответственности, из числа перечисленных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) рекомендовать Совету Колпашевского городского поселения не применять в отношении депутата Совета Колпашевского городского поселения, Главы Колпашевского городского поселения меры ответственности.

22. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены Комиссии, принимавшие участие в ее заседании.

23. В протоколе заседания Комиссии указываются:

1) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;

2) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества депутата Совета Колпашевского городского поселения, Главы Колпашевского городского поселения, в отношении которого рассматривается соответствующий вопрос;

3) материалы, исследованные Комиссией в связи с рассматриваемыми ею вопросами;

4) содержание пояснений депутата Совета Колпашевского городского поселения, Главы Колпашевского городского поселения и других лиц по существу рассматриваемых Комиссией вопросов;

5) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;

6) источник информации, содержащей основания для проведения заседания Комиссии, дата поступления информации секретарю Комиссии;

7) результаты голосования;

8) решение и обоснование его принятия.

24. Выписка из протокола заседания Комиссии, заверенная подписью председателя Комиссии (в его отсутствие заместителя председателя Комиссии) и печатью Совета Колпашевского городского поселения, вручается депутату Совета Колпашевского городского поселения, Главе Колпашевского городского поселения, в отношении которых рассматривался вопрос, под роспись.

В случае невозможности вручения выписки из протокола заседания Комиссии депутату Совета Колпашевского городского поселения, Главе Колпашевского городского поселения, в отношении которых рассматривался вопрос, под роспись, заверенная выписка из протокола заседания Комиссии направляется заказным письмом указанным лицам не позднее 2 (двух) рабочих дней, следующих за днем проведения соответствующего заседания Комиссии.

25. Депутат Совета Колпашевского городского поселения, Глава Колпашевского городского поселения, вправе обжаловать решение Комиссии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета
Колпашевского

городского поселения

от 30 июня 2021 № 26
Состав
комиссии Совета Колпашевского городского поселения по соблюдению депутатом Совета Колпашевского городского поселения, Главой Колпашевского городского поселения ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов

	Председатель комиссии

	Игнатьева Вера Георгиевна
	Заместитель председателя Совета Колпашевского городского поселения

	Заместитель председателя комиссии

	Чуриков Юрий Николаевич
	Председатель бюджетной комиссии

	Секретарь комиссии

	Пшеничникова Олеся Андреевна
	депутат

	Члены комиссии

	Кашлев Николай Васильевич
	Председатель комиссии по ЖКХ

	Галимов-Ермак Константин Викторович
	депутат